DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 773 / 2025
Indica urgentemente campanhas sobre economia e uso
consciente e racional da água.

O Vereador que esta subscreve,

CONSIDERANDO que é não somente necessário, mas urgente a realização de

campanhas de conscientização sobre o uso racional da água, com dicas para economizar

água no dia a dia;

Considerando que lamentavelmente muitos cidadãos de forma irresponsável (ou

mal instruídos sobre a importância da água) deixam torneiras abertas sem necessidade

e assim ocasionando o desperdício deste bem fundamental para a vida na Terra,

Considerando que o poder público municipal também poideria incentivar a

instalação de cisternas para captação da água da chuva, com subsídios ou benefícios

fiscais.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente da
municipalidade que adote as medidas cabíveis para realizar urgentemente campanhas
sobre economia e uso consciente e racional da água.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 14 de Maio de 2025.

Elias Eliel Ferrara

Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br